
CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

Copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE BILANCIO E SVILUPPO

REG. GEN.LE N.                    DEL68 27/01/2016

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Giorno                                 , nel proprio ufficio27/01/2016

DELIBERA DI G.C. N. 12 DEL 25/1/2016 - ESECUZIONE.

Premesso che:

F.to:

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA

Parere favorevole di regolarità contabile

Attestazione copertura finanziaria

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA

F.to:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 68 del 27/01/2016 - Pagina 1 di 4



Richiamata  la  deliberazione  n.12  del  25.01.2015  con  la  quale  la  G.C.,  sulla  base  di  quanto

rappresentato nella nota del Segretario  Generale  prot.  n.891  del 18/01/2016,  ha  espresso  indirizzo  al

Responsabile  del  Servizio  per  l' acquisizione,  con  carattere  di  urgenza,  di  un  parere  legale  “pro

veritate”  a mezzo di un professionista esperto di diritto amministrativo, in merito alle  problematiche  di

estrema complessità sollevate dal Dipartimento per la Funzione Pubblica relativamente alla attività libero

professionale esercitata dal dipendente A. G. C, al fine  di consentire  agli organi preposti le  valutazioni

conseguenti; 

Richiamata  la  normativa    in  materia  di  affidamento  di  incarichi  di  collaborazione  autonoma  e  in

particolare l' art.7, comma 6, del D.Lvo 165/01;

Considerato:

che  l' oggetto  della  prestazione  corrisponde  alle  competenze  istituzionali  attribuite  dall' ordinamento

all' Amministrazione Comunale corrisponde ad una fattispecie determinata ed ha natura temporanea;

che il Comune di Tricase è privo del Servizio di avvocatura interna  ed  è  stata  accertata  l' inesistenza  di

specifiche  figure  professionali  tra  il  personale  dipendente  in  ordine  all' espletamento  dell' incarico  in

questione, tenuto conto che il Responsabile del Servizio Risorse Umane competente nella materia ha già

fornito dettagliata relazione, inviata alla Funzione Pubblica la quale tuttavia ha  ritenuto  di demandare  ad

ulteriori valutazioni  dell' Ente la questione sicché si rende necessario a tal fine acquisire un parere da parte

di altro soggetto qualificato;

 

Atteso che l' art.6 comma 7 del DL 78/2010, come convertito nella L. n.122/2010 prevede che  la spesa

annua per studi e incarichi di consulenza non può essere superiore al 20% di quella sostenuta nel 2009;

Visto  il Siquel del Rendiconto  della  Gestione  2014  che  alla  pag.33  contiene  i dati relativi al  limite  di

spesa per studi e consulenze ( € 6.103,40) corrispondente al 20% di quanto speso allo stesso titolo nel

2009;

Richiamato  il  Regolamento  Comunale  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di  consulenza,

collaborazione  studio  e  ricerca  e  incarichi  temporanei  approvato  con  delibera  G.C.  n.92  del

23.10.2008;

Richiamato in particolare l' art.6 lett.c) del suddetto Regolamento laddove stabilisce che il Responsabile

di  PO  può  conferire  incarichi  di  collaborazione  direttamente,  senza  esperimento  di   procedure

comparative  qualora  si  presenta  la  necessità  di  far  fronte  ad  esigenze  urgenti  e  imprevedibili  non

imputabili all' amministrazione stessa, valutate con adeguata e specifica motivazione richiedenti prestazioni

professionali altamente  qualificate  per  le  quali non risulta  possibile  avvalersi di risorse  umane  presenti

all' interno dell' Amministrazione;

Ritenuto di provvedere in merito richiedendo  un parere “pro veritate”  a professionista esperto in diritto

amministrativo  particolarmente  qualificato,  individuando   a  tale  fine  l' Avv.  A.  Distante  professionista

esperto  in diritto  Amministrativo  già  legale  di  fiducia  dell' A.C.  in  diversi  giudizi  innanzi  alla  Giustizia

Amministrativa, il quale interpellato per vie brevi si è dichiarato disponibile;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 68 del 27/01/2016 - Pagina 2 di 4



Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità  amministrativa  del presente  atto

avendo  verificato:

a)  rispetto  delle  normative  comunitarie,  statali,  regionali  e  regolamentari,  generali  e  di

settore;

b) correttezza e regolarità della procedura;

c) correttezza formale nella redazione dell'atto;

Acquisito  il  seguente  parere  sulla  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dei  Servizi

Finanziari: “favorevole””;

Visto il D.L.vo 267/2000;

D E T E R M I N A

1.  Per  le  motivazioni  riportate  nella  premessa  narrativa,  che  costituisce  parte  integrante  e

sostanziale  del  presente  dispositivo,  conferire  all' Avv.  Alessandro  Distante  l' incarico  per  la

predisposizione  di  una  parere  legale  “pro  veritate”  in  ordine  alle  questioni  sollevate  dal

Dipartimento per la Funzione Pubblica relativamente alla attività libero professionale esercitata dal

dipendente A. G. C., al fine di consentire agli organi competenti le valutazioni conseguenti, verso il

corrispettivo, di € 1.000 oltre IVA e CAP,  provvedendo  all' impegno  della  suddetta  somma  sul

cap. 300 - Art.0, Miss 01, Prog. 11, AC Tit 1, Macr.03, Piano dei Conti  1.03.02.11.006.

2.  Dare  atto  che  l' incarico  è  a  carattere  temporaneo  ed  urgente  e  la  durata  è  limitata  alla

acquisizione del parere che dovrà pervenire entro 15 gg..

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                 F.to: Dott. Marcellino Nicola TREVISAN

   

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 68 del 27/01/2016 - Pagina 3 di 4



TRICASE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa, 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 

all'art. 183, comma 9, del D.to L.vo. , n. 267/00.

La   presente   determinazione   è   stata  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo  Comune  il  giorno

____________________________ e vi rimmarrà per quindici giorni consecutivi.

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TRICASE ,  lì __________________________

F.to:

F.to: Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

,  lì __________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 68 del 27/01/2016 - Pagina 4 di 4


